
Oponentní posudek na bakalářskou práci Lucie Smolařové "Investice a dotace v České republice" 

Z vystoupení představitelů státní správy, obcí, politiků apod. vyplývá, že strukturální fondy jsou 

fenoménem, který pomůže vyřešit "téměř všechny problémy" spojené s financováním "nějaké 

veřejné aktivity". Informace o jednotlivých projektech jsou sice běžně dostupné, ale pro potenciální 

uživatele nepřehledné. O komplikované situaci v této oblasti svědčí neustálá informativní školení 

před vyhlášením projektů, skutečnost, že potenciální zájemci se obracejí na specializované 

dodavatele, kteří jim zajišťují složitou administrativu apod. Z tohoto hlediska je bakalářská práce l. 

Smolařové aktuální a potřebná. 

Cíl bakalářské práce (str. 11) je náročně a "košatě" vymezen " ... podat ucelený přehled realizace 

politiky hospodářské a sociální soudržnosti v České republice, zhodnotit náročnost implementace 

strukturálních fondů až po realizaci jednotlivých projektů a celkovou účinnost této politiky v České 

republice v souladu s cíli vytyčenými Evropskou unií." " ... popsat celý mechanismus implementace 

strukturálních fondů v ČR." "Zhodnocením vlivu šestadvaceti operačních programů ... je pak 

vyhodnocena celková účinnost politiky hospodářské a sociální soudržnosti uplatňované v České 

republice." Obsah bakalářské práce ovšem jen částečně naplňuje její název, protože problematika 

"investic a dotací v ČR" je daleko širší, než možnost získávat finanční prostředky z fondů EU. 

Struktura práce v zásadě odpovídá záměru autorky, zmapovat evropské fondy v ČR a upozornit na 

hlavní problémy jejich implementace. Výklad začíná přehledem vývoje regionální strukturální politiky 

v EU (kapitola 2.), který představuje teoretickou (?) část bakalářské práce. V dalších kapitolách je 

pozornost věnována ČR a v časové posloupnosti je zde popsáno naplnění cílů Politiky hospodářské a 

sociální soudržnosti EU a jsou charakterizovány jednotlivé operační programy. Zdařilou částí 

bakalářské práce jsou čtvrtá a pátá kapitola. Kolegyně Smolařová zde upozornila na řadu problémů, 

které ale jen konstatuje. Například na str. 63 připomíná potíže, které vznikají u regionálních 

operačních programů. 

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje řadu faktických údajů, které dobře ilustrují výklad. Jeho 

úroveň ale snižuje způsob práce s literaturou. Postrádám odkazy na stránky jednotlivých pramenů, 

což znemožňuje ověření uváděných údajů. Oceňuji informativní přínos přehledu programů a 

upozornění na administrativní a institucionální náročnost jejich využití v ČR. 

Kolegyně l. Smolařová dokázala splnit cíl, který si stanovila a její bakalářskou práci doporučuji 

k obhajobě. "/" )/+:1 
"-1I

i /l.,, / ,I 
", .J ," I "'.~ I 

Praha 6.9.2009 doc. Ing. Josef Vlček, CSc. 

Charakterizujte celkové investice v ČR a specifikujte podíl investic, které do ČR přicházejí 

z EU. 
Jaká kritéria jsou vhodná pro posouzení "celkové účinnosti politiky hospodářské a sociální 

soudržnosti EU v ČR? Uveďte konkrétně. 

Na str. 77 uvádíte, že "Regionální operační programy ... jsou úzce spjaty s politickým vedením 

jednotlivých krajů ČR, tedy snadno politicky zmanipulovatelné pro jejich prospěch." Můžete 

toto tvrzení doložit? 

,\ - 7 I 

r· _' 1,/ J, ,~-" , \" ( I' 


